Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 163/2024

Institui o evento "ENCONTRO DE
PESO" no calendário oficial de
eventos no município de Santa
Bárbara d'Oeste.

Autoria: Júlio César - Kifú

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º Fica instituído o evento "ENCONTRO DE PESO" no
calendário oficial de eventos do município, a ser realizado anualmente no
mês de ABRIL, no município de Santa Barbara d'Oeste.

Art. 2º O "ENCONTRO DE PESO" é um evento promovido
pela Equipe Raças de Peso (projeto de conscientização sobre criação de
cães com responsabilidade e contra o abandono), com o objetivo de divulgar
dentro dos eventos anuais informações e cidadania sobre cães considerados
perigosos, por meio de apresentações e palestras de adestradores,
competição de exposição, sorteios, visando viabilizar para os tutores de cães
o conhecimento para uma criação de cães dóceis e equilibrados, e promover
a conscientização coletiva na cidade, através do evento.

Art. 3º O "ENCONTRO DE PESO" compreenderá diversas
atividades, tais como apresentações de adestradores, Palestras, competição
de exposição (visando comportamento equilibrado, saúde e padrões de
raças), trazer influencers e profissionais sobre o tema com nível de alcance
nacional, sorteios de brindes, música ambient, praça de alimentação com
Food Trucks do município.

Art. 4º O Poder Executivo poderá oferecer apoio logístico,
Estrutural e institucional para a realização do evento, garantindo a
infraestrutura necessária para o evento, em conformidade com as
disponibilidades orçamentárias e as normativas vigentes.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Novembro de 2.024.

Júlio César - “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
49

/2
02

4
21

/1
1/

20
24

 1
0:

50
 -

 C
H

A
V

E
: W

6M
0-

0T
0V

-0
8T

N
-1

G
6B

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa

O evento "ENCONTRO DE PESO" é uma iniciativa de grande
relevância para o município de Santa Bárbara d'Oeste, destacando-se como
CONSCIENTIZAÇÃO E CIDADANIA e como um instrumento poderoso para o
combate a maus tratos, abandono, criação irregular de cães, visando também
diminuir o índice de acidentes com cães de grande porte, realizando também
terapia com Cães em parceria com a APAE - Santa Bárbara d'Oeste
otimizando o desenvolvimento das crianças com deficiência.

O “Raças de Peso” em Santa Bárbara d'Oeste, responsável pelo
"ENCONTRO DE PESO", tem um histórico significativo na
CONSCIENTIZAÇÃO E CIDADANIA, atuando desde 2018 em DEFESA AOS
ANIMAIS. O evento é um reflexo desse compromisso.

Ao longo de sua história, o "ENCONTRO DE PESO" contou com
adestradores conhecidos, participação da Guarda Municipal de Santa Bárbara
d'Oeste com apresentação de seus cães da guarda.

Ao incluir o “ENCONTRO DE PESO” no calendário oficial de
eventos do município e realizar o evento anualmente como parte de uma
grande conscientização coletiva e cidadania para a cidade, reconhecemos e
valorizamos o papel fundamental da equipe raças de peso para o município, a
Prefeitura Municipal poderá utilizar se deste evento para parcerias com
secretarias municipais e divulgação de seus serviços.

.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de novembro de 2.024.

Júlio César - “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
49

/2
02

4
21

/1
1/

20
24

 1
0:

50
 -

 C
H

A
V

E
: W

6M
0-

0T
0V

-0
8T

N
-1

G
6B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de novembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W6M00T0V08TN1G6B, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: W6M0-0T0V-08TN-1G6B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
49

/2
02

4
21

/1
1/

20
24

 1
0:

50
 -

 C
H

A
V

E
: W

6M
0-

0T
0V

-0
8T

N
-1

G
6B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W6M00T0V08TN1G6B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W6M00T0V08TN1G6B
		2024-11-21T14:37:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura